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Mummolan vanhaa hirsiaittaa siivotessani löysin ’’Ystäväni’’ -kirjan, jota tätini ja 
hänen koulutoverinsa olivat täyttäneet 1960-luvulla. Sinne oli kirjattu kunkin lem-
piaineet koulussa (käsityöt, algebra, uskonto, välitunnit), lempimuusikot (tähän oli 
vain yksi vas taus ja se oli Beatles!) ja hartaimmat toiveet (että pääsisin luokalta ja 
vielä ilman eh toja, matkustelu, oma auto). Alkuun oli merkitty perustietoja: nimi, 
syntymäaika ja osoite. Kohtaan puhelinnumero oli tätini kirjoittanut ’’ei sellaista 
ole’’. Itäsuomalaisessa maalaispitäjässä viime vuosisadan puolessa välissä ei joka 
talossa ollut puhelinta.  Nousiaisten taloon puhelin tuli isäni muistin mukaan vas-
ta 70-luvulla. Lankapuhelimessa oli veivattava kampi ja ”sentraalisantra” yhdisti 
puhelut.

Nyt älypuhelimilla voi paitsi soittaa ja lähettää tekstiviestejä, myös lukea säh-
köpostia, surffata netissä, facebookata, ottaa valokuvia, kirjoittaa kauppalistoja ja 
suunnistaa karttaohjelman avulla. Voi tehdä etätöitä työmatkalla tai mökin riippu-
keinussa. Puhelin ilmoittaa reaaliajassa joka kerta, kun sähköpostiin kilahtaa uusi 
viesti. On kätevää ja tehokasta olla aina tavoitettavissa! Vai onko sittenkään? Eräs 
tuttavani, nykyajan valkokaulustyöläinen, on ottanut tavaksi lukea sähköpostit vain 
kaksi kertaa päivässä. Muina aikoina hän pitää työkoneen sähköpostiohjelman sul-
jettuna. Älypuhelimeensa hän ei edes ole asentanut sähköpostia ja viikonloppuisin 
työkone pysyy visusti kiinni. Joku voisi pitää tätä 
toimintatapaa laiskotteluna, mutta minä pidän sitä 
viisautena. Jatkuvan informaatiotulvan keskellä on 
vaikeaa tehdä pitkäjänteistä ja keskittymistä vaa-
tivaa ajatustyötä. Joka kerta kun huomaat uuden 
viestin, ajatus katkeaa ja työ keskeytyy. Todennä-
köisesti et edes vastaa viestiin heti, vaan luettuasi 
sen palaat asiaan myöhemmin. Keskeytys oli siis 
aivan turha! Kiireellisissä asioissa puhelin on oiva 
työkalu, mutta sähköpostit voi aivan hyvin lukea 
vain kahdesti päivässä. Olen kokeillut. 

Tuttavani, jolta opin tämän sähköpostikikan, 
on muuten tehokkuusvalmentaja. Hän pitää oi-
valluksistaan kirjaa osoitteessa viisaampaatyota.
com. Käykää lukemassa!

Heidi Nousiainen
erikoistuva kemisti
HUSLAB

Aitan aarre

P ä ä k i r j o i t u s
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Johdanto

Insuliini on polypeptidihormoni, joka säätelee elimis-
tön energia-aineenvaihduntaa. Insuliinia erittyy hai man 
Langerhansin solusaarekkeiden beetasoluista. Korkea 
veren glukoosipitoisuus lisää eritystä ja matala glu-
koosipitoisuus estää sitä. Insuliinipitoisuuden määrit-
tämisen indikaatioita ovat insulinooman ja hypoglyke-
mian diagnosointi, sekä insuliininerityksen arvioimi-
nen. Yksittäisellä insuliinituloksella ei varsinaisesti ole 
diagnostista arvoa, vaan insuliinivastetta mitataan eri-
laisten toimintakokeiden yhteydessä. Samanaikaisesti 
tulisi määrittää veren glukoosi, jotta tulosta voitaisiin 
arvioida luotettavasti (1-4).

Reagenssivalmistajan ohjeen mukaan hemolysoitu-
neita näytteitä ei voida analysoida, sillä punasolujen 
hajotessa niiden sisältä vapautuu suuria pitoisuuksia 
insulinaasia, joka saattaa vaikuttaa alentavasti insuliini-
pitoisuuteen (5). Insuliinia hajottava entsyymi eli insu-
linaasi on sinkkimetalloproteaasi, joka ilmenee laajalti 
eri kudoksissa, kuten punasoluissa. Insulinaasi hajot-
taa useita patofysiologisesti merkittäviä solun ulkoisia 
substraatteja, mukaan lukien insuliinia ja amyloidista 
β-proteiinia (6). Joidenkin lähteiden mukaan insulinaa si 
ei ole vain yksittäinen entsyymi vaan yhteiskäsite use-
alle proteolyyttiselle entsyymille (7). 

Myös aiheesta aikaisemmin tehtyjen tutkimusten mu-
kaan insulinaasi vaikuttaa näytteen insuliinipitoisuutta 
alentavasti (6-10). Hemolyysin vaikutuksen tutkiminen 
on tärkeää sen vuoksi, että huomattava osa laborato-
rioon saapuvista näytteistä ovat hemolyyttisiä. Tämän 
tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, millaisella he-
molyysiasteella on merkittävä vaikutus seerumin insulii-
nipitoisuuteen AutoDELFIA®-immunoanalysaattorilla 
määritettynä. Tavoitteenamme on myös selvittää, onko 
säilytysajalla tai -lämpötilalla vaikutusta seerumin in-
suliinipitoisuuteen.

Välineet ja menetelmä

Näytteiden insuliinipitoisuudet mitattiin AutoDELFIA®-
immunoanalysaattorilla käyttäen aikaerotteista immu-
nofl uorometrista menetelmää. Menetelmässä käytetään 
kahta monoklonaalista vasta-ainetta, jotka on kohden-
nettu kahteen eri epitooppiin insuliinimolekyylissä. 
Toinen vasta-aineista on leimattu europiumilla (Eu) ja 
toinen on kiinnitetty kiinteään faasiin, kuoppalevyn 

Seerumin hemolyysin vaikutus 
insuliinituloksiin

Henni Hartikainen ja Annika Joki

seinämään. Leimattu vasta-aine ja näyte pipetoidaan 
kuoppaan. Inkubaation aikana näytteessä oleva insuliini 
sitoutuu sekä kiinteän faasin vasta-aineeseen että lei-
mattuun vasta-aineeseen, muodostaen nk. ”sandwich”-
kompleksin. Inkubaation jälkeen ylimääräinen reagens-
si pestään pois ja kuoppiin lisätään mittaliuos, joka saa 
aikaan fl uoresenssin. Syntynyt fl uoresenssi on suoraan 
verrannollinen näytteen insuliinipitoisuuteen (11).

Hemolysaatti valmistettiin 5 ml:stä kokoverta (EDTA). 
Näyte sentrifugoitiin ja plasma poistettiin. Plasma kor-
vattiin samalla määrällä 0.9% NaCl-liuosta ja näyte se-
koitettiin uudelleen. Näyte sentrifugoitiin ja pesu tois-
tettiin kolme kertaa. Viimeisen pesun jälkeen pesuliuos 
korvattiin deioni soidulla vedellä. Näyte hemolysoitiin 
jäädyttämällä -20ºC. Näyte sulatettiin, sekoitettiin ja 
sentrifugoitiin he molyysin tarkistamiseksi. Kantaliuok-
set valmistettiin  laimentamalla hemolysaattia deioni-
soidulla vedellä, jolloin kantaliuosten hemoglobiinipi-
toisuuksiksi saatiin 5 g/l, 19 g/l ja 150 g/l.  

Tutkimuksessa käytimme kahta yksilöllistä seerumi-
näytettä ja yhtä poolattua seeruminäytettä. Näytettä li-
sättiin 270 µl ja hemolysaattikantaliuosta 30 µl. Näyt-
teiden lopulliset hemoglobiinipitoisuudet tutkittavissa 
näytteissä olivat 0 g/l, 0,5 g/l, 1,9 g/l ja 15 g/l.  Näyt-
teitä inkuboitiin lämpötiloissa -20ºC, +4ºC ja +20ºC, 
1, 3, 24 ja 48 tunnin ajan.

Tulokset 

Hemolyysillä oli tutkituista muuttujista suurin alenta-
va vaikutus insuliinituloksiin. Mitä voimakkaammin 
hemolysoitunut näyte oli, sitä enemmän tulokset las-
kivat (kuva 1). Välittömästi hemolysaattien lisäämisen 
jälkeen määritettynä hemolysoituneiden näytteiden 
insuliinipitoisuudet laskivat 13 % (Hb 0,5 g/l), 19 % 
(Hb 1,9 g/l) ja 28 % (Hb 15 g/l). 

Säilytyslämpötilan ja -ajan vaikutuksen seeruminäyt-
teen insuliinipitoisuuteen todettiin riippuvan voimak-
kaasti näytteen hemolyysiasteesta (kuva 2). Huoneen-
lämmössä (+20°C) vähäinenkin hemolyysi (Hb 0,5 g/l) 
laski seeruminäytteen insuliinipitoisuutta, ja insuliini-
pitoisuuden lasku oli sitä voimakkaampaa, mitä kau-
emmin näytettä säilytettiin huoneenlämmössä. Jää-
kaappilämpötilassa (+4°C) insuliinipitoisuuden lasku 
ei ollut yhtä huomattavaa kuin huoneenlämmössä, ja 
pakastinlämpötilassa (–20°C) säilytetyissä näytteissä 
insuliinipitoisuuden laskua havaittiin vain hyvin voi-
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Kuva 1. Hemolyysin, säilytyslämpötilan ja -ajan vaikutus seeruminäytteen insuliinipitoisuuteen.

Kuva 2. Säilytysajan vaikutus seeruminäytteen insuliinipitoisuuteen.
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makkaasti hemolysoituneissa näytteissä (Hb 15 g/l). 
Säilytysaika ei vaikuttanut näytteen insuliinipitoisuu-
teen merkittävästi, mikäli näyte ei ollut hemolysoitu-
nut. Hemolysoitumattoman näytteen insuliinipitoisuus 
säilyi ennallaan huoneenlämmössäkin vielä 48 tunnin 
inkubaation jälkeen.

Tunnin inkubaation jälkeen hemolysoituneiden 
näyt teiden insuliinipitoisuudet laskivat keskimäärin 
18 % (Hb 0,5 g/l), 27 % (Hb 1,9 g/l) ja 80 % (Hb 15 
g/l), kun näytteitä säilytettiin huoneenlämmössä. Jää-
kaappi- ja pakastinlämpötilassa insuliinipitoisuuden 
las kua ei tapahtunut. 

Kolmen tunnin inkubaation jälkeen hemolysoitunei-
den näytteiden insuliinipitoisuudet laskivat 20 % (Hb 
0,5 g/l), 51 % (Hb 1,9 g/l) ja 98 % (Hb 15 g/l), kun 
näytteitä säilytettiin huoneenlämmössä. Jääkaappiläm-
pötilassa voimakkaasti hemolysoituneen näytteen (Hb 
15 g/l) laski 57 %. Pakastinlämpötilassa insuliinipitoi-
suuden laskua ei tapahtunut.

Vuorokauden säilytyksen jälkeen hemolysoitunei-
den näytteiden insuliinipitoisuudet laskivat 41 % (Hb 
0,5 g/l), 92 % (1,9 g/l) ja 99 % (15 g/l), kun näytteitä 
säilytettiin huoneenlämmössä. Jääkaappilämpötilassa 
insuliinipitoisuudet laskivat 32 % (Hb 1,9 g/l) ja 99 % 
(Hb 15 g/l). Pakastinlämpötilassa voimakkaasti hemo-
lysoituneen näytteen insuliinipitoisuus laski 72 %.

Kahden vuorokauden säilytyksen jälkeen näytteiden 
insuliinipitoisuuksissa tapahtuneet muutokset noudat-
tivat samaa linjaa kuin muutokset vuorokauden säily-
tyksen jälkeen.

Loppupäätelmät

Tämän tutkimuksen perusteella voidaan sanoa, että 
he molyysillä on merkittävä vaikutus insuliinitulosten 
luotettavuuteen. Tulosten perusteella hemolyysiaste 1,9 
g/l (Hb) vaikuttaa seeruminäytteen insuliinipitoisuuteen 
selvästi sitä laskevasti. Tulokset antoivat kuitenkin viit-
teitä siitä, että jo tätä lievempi hemolyysi saattaa laskea 
näytteen insuliinipitoisuutta. Saamamme tulokset ovat 
samansuuntaisia aiemmin tehtyjen tutkimusten tulos-
ten kanssa. Tarkemman, seerumin insuliinipitoisuuteen 
laskevasti vaikuttavan hemolyysiasteen selvittäminen 
vaatii kuitenkin laajempaa tutkimusta.

Hemolyysin insuliinipitoisuutta laskeva vaikutus voi-
daan välttää käyttämällä määrityksessä ainoastaan he-

molysoitumattomia näytteitä, tai mikäli se ei ole mah-
dollista, pakastamalla näytteet välittömästi seerumin 
erotuksen jälkeen ja säilyttämällä näytteet analysoin-
tiin saakka -20°C:ssa. Voimakkaasti hemolysoituneis-
sa näytteissä (Hb 15 g/l) säilytyslämpötilan vaikutus ei 
kuitenkaan riitä estämään insuliinipitoisuuden laskua, 
emmekä siksi suosittele niiden analysoimista.
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Mitä sairaalan 
kemikaalivastaava tekee?

Fimlabin alukemisti Outi Malminiemi on toiminut mo-
nissa tehtävissä sairaalalaboratorioissa. Tämän lisäksi 
hän  toimii Labqualityn virtsatutkimusten kierrosasian-
tuntijana ja Finasin teknisenä arvioijana. Aiemmin hän 
on toiminut myös laatupäällikkönä ja tämän lehden 
toimittajana. Mutta aivan muusta on kysymys, kun hän 
kertoi nähneensä pölyävän kaakaojauheen leimahtavan 
tuleen kipinän vaikutuksesta. Kuopion pelastusopiston 
demonstraatioluokassa pidetty koulutustilaisuus liittyy 
Outin työtehtäviin Pirkanmaan sairaanhoitopiirin ke-
mikaalivastaavana. 

Kemikaalivastaavan toimenkuva ei rajoitu laborato-
rioon. Toisin kuin äkkiseltään voisi kuvitella, ei labora-
torio ole suurin kemikaalien käyttäjä sairaalassa. Apteek-
ki ja kliiniset laboratoriot pärjäävät kyllä nimikkeiden 
määrässä mutta ei volyymissa. 

Eniten Taysissa käytetty kemikaali on nestemäinen 
hap pi, jota varastossa on ainakin 40 tonnia. Toiseksi 
yleisin kemikaali on ilokaasu. Pirkanmaalla kemikaali-
vastaavan tontille kuuluvat kaasujen lisäksi myös kiin-
teät ja nestemäiset kemikaalit. Sen sijaan lääkkeet ja 
radioaktiiviset aineet eivät kuulu alueeseen.

Mitään yleispätevää toimenkuvaa kemikaalivastaa-
valle ei ole olemassa vaan se vaihtelee eri organisaa-
tioissa. Ei ole myöskään itsestään selvää, että labora-
torion asiantuntija toimii kemikaalivastaavana. Tosin 
monissa pienemmissä organisaatioissa laboratoriohoi-
tajat toimivat kemikaalivastaavina. Yhteistä eri tervey-
denhuollon organisaatioille on, että kemikaalivastaavat 
toimivat osa-aikaisina, esimerkiksi omassa sairaanhoi-
topiirissä tehtäviin on varattu 1 päivä viikossa. Työteh-
tävien painotus vaihtelee sen mukaan mikä kulloinkin 
on ajankohtaista.

Pirkanmaan sairaanhoitopiirissä monipuoliseen toi-
menkuvaan kuuluu kemikaalien turvallisen käytön, va-
rastoinnin ja hävittämisen ohjeistus sekä henkilökunnan 
koulutus ja neuvonta. Tärkeä osa työtä on osallistua 
kemikaaleihin liittyviin viranomais- ja palotarkastuksiin 
sekä auditoida kemikaalien käyttöä sairaanhoitopii-
rissä.  Valvovana viranomaisena toimii pelastuslaitos. 
Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (TUKES) ei nimestään 
huolimatta valvo sairaanhoitopiiriä, sillä kemikaalien 
käyttöä ei ole arvioitu laajaksi. Kemikaalivastaava arvioi 
kemikaalien käytön riskejä yhteistyössä työsuojeluorga-
nisaation ja työterveyshuollon kanssa. Tehtäviin kuuluu 
myös käyttöturvallisuustiedotteiden ylläpidon koordi-

nointi. Kemikaalivastaava seuraa alan lainsäädäntöä ja 
tiedottaa sairaanhoitopiiriä muutoksista.

Tällä hetkellä kemikaalivastaavan ajasta kuluu eniten 
räjähdyssuojausasiakirjojen laatimiseen yhdessä sai-
raalapalopäälliköiden kanssa. Tämä tehtävä perus tuu 
lakiin vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsitte-
lyn turvallisuudesta (390/2005). Kartoitettavia alueita 
on paljon, sillä kiinteät aineet, höyrystyvät liuokset ja 
kaasut voivat muodostaa helposti räjähtävän seoksen 
ilman kanssa. Kohteet luokitellaan vaaran todennäköi-
syyden mukaan kolmeen luokkaan.  Omassa labora to-
riossamme vedyn ja nestekaasun käytön turvallisuut ta 
halutaan vielä parantaa. Puhdasta vetykaasua käyte tään 
kaasukromatografeilla ja mikrobiologian anaerobivil-
jelykaapissa. Kaasuvuodon sattuessa jo 4 % vety-ilma-
seos aiheuttaisi räjähdysvaaran. Vetypullojen yläpuo-
lella on jo huoneilman kohonneesta  vetypitoisuudesta 
hälyttävät sensorit ja kaasupulloille ollaan hankkimassa 
kaasukaappeja, joista on tuuletus ulkoilmaan. Esimerk-
kinä muista korjausta vaativista paikoista oli potilaiden 
työterapiassa käytetty puutyöverstas. Nyrkkisääntönä 
voi pitää, että jo yhden millimetrin paksuinen hieno-
jakoinen puupöly voisi ilmaan pöllähtäessään räjäh-
tää kohdatessaan esimerkiksi sähkölaitteesta tulevan 
kipinän. 

Toisena ajankohtaisena asiana Outi mainitsee CLP 
(Classi fi cation. Labeling and Packaging of Mixtures 
and Substances) -asetuksen mukaiset muuttuvat ke-
mikaalimerkinnät. Muutoksen tavoitteena on yhtenäis-
tää merkinnät maailmanlaajuisesti ja sitä kautta hel-
pottaa kaupankäyntiä ja parantaa turvallisuutta. Asetus 
on ollut voimassa jo vuodesta 2009. Osa valmistajista 
on jo ottanut käyttöön uudet merkinnät. Siirtymäaika 
on pitkä ja vuoteen 2017 mennessä kaikki vanhan 
merkintätavan mukaiset pakkaukset poistuvat käytöstä.

Samalla vaaralausekkeet R(Risk) muuttuvat  H(Ha-
zard) -lausekkeiksi ja turvalausekkeet S(Safety) muut-
tuvat P(Precautions) -lausekkeiksi. 

Varoitusmerkit voivat esiintyä sekä Vaara- että Varoi-
tus-huomiosanojen kanssa. Esimerkiksi kroonista ter-
veyshaitasta osoittavan merkin (elinmyrkyllinen, kar-
sinogeeninen, mutageeninen, lisääntymismyrkyllinen, 
hengitystieherkistäjä) kanssa voi esiintyä Vaara -sana 
ja vaaralauseke  (esim. H370 Vahingoittaa elimiä), kun 
kemikaalilla on tai sillä oletetaan  olevan merkittäviä 
myrkkyvaikutuksia ihmiselle. Vastaavasti saman merkin  

Tomi Koski
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yhteydessä voi olla Varoitus -sana ja vaaralauseke (esim. 
H371 Saattaa vahingoittaa elimiä) kun eläinkokeista 
saadun näytön perusteella kemikaali voi olla vahin-
gollista ihmiselle. Kuva 1.

Outi muistuttaa, että vaarallisten kemikaalien käyttö-
turvallisuustiedotteiden tulee olla työpaikalla työnteki-
jöiden saatavilla. Tärkeää on myös, että kaikki tuntevat 
uudet merkinnät.

Kemikaalivastaavan työ on monipuolista ja mielen-
kiintoista. Siinä pääse näkemään sairaalan toimintaa 
monesta uudesta näkökulmasta (esim. henkilökunnan 
suojautumistarve kun rakennusten alapohjien kosteus-
vaurioita korjataan, akuuttien myrkytysten hoito-ohjei-
den saatavuuden varmistaminen, intranetin kemikaa-
lisivustojen ylläpito). Tärkeimmät yhteistyökumppanit 
kuten sairaalan turvallisuusorganisaatio, työsuojelu ja 
työterveyshuolto osaavat ottaa yhteyttä, mutta yhtey-

denottoja on tullut myös yksittäisiltä henkilöiltä, jotka 
haluavat lisää tietoja omaan työhönsä liittyvistä kemi-
allisista tekijöistä. 

Mitä vielä haluaisit kertoa tehtävästäsi?
- Kemikaalivastaavan tehtävän tekee mielekkääksi 

se, että koen tekeväni työtä ensisijaisesti työtovereiden  
hyväksi, heidän osaamisensa ja turvallisuutensa pa-
rantamiseksi. 

Toivotamme Outille menestystä jatkossakin tämän 
kaikille tärkeän työtehtävän suorittamisessa.

Tomi Koski
kliinisen kemian ja hematologisten 
laboratoriotutkimusten erikoislääkäri
FIMLAB, Tampere
s-posti: tomi.koski@pshp.fi 

Kuva 1. Kuvassa uudet varoitusmerkit. Neljä vasemmalla oleva merkkiä koskee terveysvaara, seuraavat neljä merkkiä 
fysikaalista vaara ja oikealla oleva merkki koskee ympäristövaaraa.
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SKKY:n johtokunta on kutsunut tänä vuonna Vuoden 
Kliinisen Kemistin 2013 valitsevaan työryhmään seu-
raavat jäsenet: Janne Suvisaari, Lotta Joutsi-Korhonen, 
Harri Laitinen ja puheenjohtajana Päivi Laitinen. Työ-
ryhmä kävi kevään aikana sähköpostin välityksellä 
kes kustelua aiheesta sekä kokoontui kerran palaveriin.

Tehtävänämme oli valita Vuoden Kliininen Kemisti. 
Mitään määrittelyjä valinnalle ei annettu, joten työryh-
mällä oli vapaat kädet. Valintaperusteet ovat joka vuosi 
vaihdelleet. Ainoa peruste Vuoden Kliinisen Kemistin 
valinnalle ovat erityiset ansiot kliinisen kemian alalla. 
Valinnan perusteena ei siis ole pelkästään tieteelliset  me-
riitit; tieteellisiä ansioita arvioidaan muilla foorumeilla. 

Vuoden Kliinisen Kemistin 2013 valintaa pohdittaes-
sa ryhmä mietti sellaista osaamisaluetta, joka ei ole 
vie lä ollut esillä tässä yhteydessä. Huomasimme pian, 
että meillä on iloksemme runsaasti eri osaamisalueita 
ja niille hyviä ehdokkaita, jotka ovat ansioituneet ja 
pro fi loituneet jollain erityisellä tavalla. 

Laboratoriot ovat viime vuosina olleet entistä suu-
rempien paineiden alla: taloudellisten resurssien niuk -
kuus, näytevolyymien kasvu keskittämisten takia  ja 
vas  tausviiveiden lyhentämisvaateet ovat asettaneet 
suu ria vaatimuksia laboratorion prosesseille. Yksi ta-
pa   vastata kasvaviin haasteisiin on laboratorion pro-
ses  sien  kar toituksen kautta prosessien suoraviivaista-
minen ja turhien työvaiheiden karsiminen. Tämä uusi 
teollisuudesta ”kaapattu” lähestymistapa osoitti en-
nak  koluulottomuutta ja erityistä halua hakea uutta 
nä  kökulmaa la boratorion toimintojen parantamiseksi 
ja tehostamiseksi.

Vuoden Kliininen Kemisti 2013 on Pauli Vuorinen 
Fimlabista. Pauli Vuorisella on merkittävä rooli uusien, 
ennakkoluulottomien näkökulmien hyödyntämisessä 
laboratorion prosessien kehittämiseksi. Laboratorio-
keskuksessa ja nyttemmin Fimlabissa on viimeisen 
10 vuoden aikana toteutettu useita tuotannon kehittä-
misprojekteja. Pauli Vuorisella oli merkittävä rooli 
Finn me di 4:seen sijoittuneen uuden laboratorioraken-
nuksen automaatiolaboratorion rakennus-, toiminta- 
ja muut tosuunnittelussa sekä toteutuksessa vuosina 
2001–2003. Uudisrakennuksen valmistumisen jälkeen 
Tampereella toteutettiin keskitetyn ja alueellisen tuotan-
tomallin (kemia/immunologia, hematologia ja hyytymi-

Vuoden Kliininen Kemisti 2013Vuoden Kliininen Kemisti 2013

set) suunnittelu ja käyttöönotto vuosina 2007– 2009. 
Seuraavana oli vuorossa automaatiotuotannon laajen-
nus 2011–2012. Uusin projekti on sisäisen ja ulkoisen 
näytelogistiikan kehitysprojekti viime vuodesta lähtien 
ja tästä projektista Pauli Vuorinen on pitänyt esitelmän 
mm. Labquality-päivillä. Näissä projekteissa on käytetty 
ulkopuolisia konsultteja sekä tuotannon simulaatio- ja 
rakennesuunnittelijoita. 

Pauli Vuorinen on valmistunut fi losofi an maisteriksi 
Turun yliopistosta vuonna 1979. Pauli Vuorinen on väi-
tellyt Tampereen yliopiston farmakologian laitoksella 
vuonna 1992 ja biokemiallisen farmakologian dosent-
tuurin hän sai vuonna 1995. Hänellä on 67 tieteellistä 
julkaisua ja lukuisia abstrakteja.

Sairaalakemistiksi Pauli Vuorinen erikoistui vuonna 
1987 Tampereen yliopistollisesta keskussairaalasta. 
Valmistuttuaan sairaalakemistiksi Pauli toimi Suomen 
Akatemian tutkijana, Taysin mikrobiologian laborato-
rion sairaalakemistinä ja vuodesta 1999 lähtien Labo-
ratoriokeskuksen ylikemistinä. Vuodesta 2011 lähtien 
hän on toiminut Fimlab Laboratoriot Oyn tuotanto-
johtajana.

Vapaa-aikanaan Pauli Vuorisen pitää kiireisenä per-
he, kalastus, metsästys, liikunta ja raviurheilu. Lisäksi 
hän harrastaa ruuanlaittoa.
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Tapahtuma:
2nd EFLM-BD European Conference on Preana-
lytical Phase, 1- 2 March 2013, Zagreb, Croatia

Järjestäjät:
European Federation of Clinical Chemistry and 
Laboratory Medicine (EFLM)
BD Diagnostics, Preanalytical Systems

Maaliskuun alkupäivinä Kroatian Zagrebiin oli ko-
koontunut suuri joukko preanalytiikasta kiinnostu-
neita eurooppalaisia. Preanalytiikkaan keskittyvä 
kokous, 2nd EFLM-BD European Conference on 
Preanalytical Phase, järjestettiin toista kertaa. Ensim-
mäinen kokous oli vuonna 2011 Italian Parmassa.

Matkakertomus

Preanalytiikkaa Zagrebissa

Zagrebin kokoukseen saapui 400 osallistujaa, 
11 Suomesta.

Kokouksessa oli viisitoista varsinaista puhujaa. 
Tä män lisäksi kuultiin kahdeksan kokoustiivistel-
mien pohjalta valittua lyhyttä esitystä. Tässä poimin-
toja puheista.

Kokouksen ensimmäinen puhuja Mario Plebani 
Padovan yliopistosairaalan laboratoriolääketieteen 
osastolta kertoi preanalytiikan laatuindikaatto rei-
den tunnistamisesta ja yhtenäistämisestä. La bo -
ratorio tutkimusprosessista on tunnistettu 56 laa-
tuindikaattoria. Näistä 34 liittyy preanalytiikkaan, 7 
ana  lytiikkaan ja 15 postanalytiikkaan. Laadun seu-
raamiseen six sigma -järjestelmä antaa havainnol-
lisen työkalun.

Järjestelykomitean puheenjohtaja Ana-Maria Si-
mundic Zagrebista kertoi EFLM-preanalytiikkatyö-
ryhmän verinäytteenottotutkimuksesta (European 
survey on phlebotomy practices). Suurin osa pre-
analyyttisistä virheistä tapahtuu verinäytteen otossa. 
Tutkimuksessa selvitetään kuka verinäytteen ottaa 
ja mikä on näytteenottajien koulutus Euroopan eri 
maissa. Tutkimus mahdollistaa tarvittaessa yhteiset 
eurooppalaiset näyttöön perustuvat käytännöt tai 
ohjeet. Tutkimus julkaistaan lähiaikoina.

Verinäytteen otosta ja siihen liittyvistä virheistä 
kertoi ”Success! in Phlebotomy”-kirjan kirjoittaja  
Kathleen Becan-McBride Texasin yliopistosta (The 
University of Texas, Health Science Center) Housto-
nista. Näytteenottossa tapahtuvat virheet saattavat 
johtaa vääriin hoitoratkaisuihin, näytteen hylkää-
miseen tai vaaratilanteisiin. Näytteen hylkäämisen 
tavallisin syy on hemolyysi. Näytteenoton riskitilan-
teiden ennakoimiseen voi varautua perehtymällä 
CLSI:n ohjeisiin (Laboratory quality control based 
on risk management, guideline, Wayne, PA, Clinical 
and Laboratory Standards Institute 2012).

Professori Giuseppe Lippi Parman yliopistosai-
raalan kliinisen kemian ja hematologian laboratori-
osta kertoi verikaasunäytteenoton ongelmista. Veri-
kaasututkimuksissa epävarma tulos on vaarallisempi 
kuin puuttuva tulos. Pienienkin ilmakuplien poista-
minen näytteestä on ensisijaisen tärkeätä, samoin 
näytteen sekoittaminen. Hemolyysin toteamiseksi 
professori Lippi suosittelee hepariiniverinäytteen 

Zagreb maaliskuussa 2013.

Ulla Penttinen
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Ana-Maria Simundic, EFLM-työryhmän puheenjohtaja 
(Department of Clinical Chemistry, Sestre Milosrdnice 
University Hospital, Zagreb, Croatia).

Vladimir Palicka (Institute for Clinical 
Biochemistry & Diagnostics, Charles University 
Hospital Hradec Králové, Czech Republic).

Kongressihotelli Hotel Westin Zagreb.

sentrifugoimista verikaasuanalyysin jälkeen ennen 
tulosten hyväksymistä.

Lipemian preanalytiikasta puhui Nora Nikolac 
Zagrebin yliopistosairaalan kliinisen kemian osastol-
ta (Sestre Milosrdnice University Hospital). Lipemia 
häiritsee melkein kaikkia fotometrisia mittauksia, 
mutta myös monia muita menetelmiä. Elektrolyyt-
timittauksissa esimerkiksi saadaan liian alhaisia pi-
toisuuksia vesifaasin pienentyneen tilavuuden takia.

Kjell Grankvist Uumajan yliopiston kliinisen ke-
mian osastolta pohti esityksessään, miksei näyttöön-
perustuvissa käytännöissä pysytä, miksei ohjeita 
seurata. Asian selvittämiseksi kehitettiin kyselylo-
make ja seurattiin verinäytteiden lievää hemolyysiä 
(ei voimakasta hemolyysiä). Lievä hemolyysi korre-
loi ohjeista poikkeamisen kanssa ja hemolyysi-in-
deksistä saa toimivan mittarin preanalytiikan laa-
dun vertailuun.

Monessa maassa virtsanäytteen antaminen on 
on gelmallista, sillä hyvä ohjeistus puuttuu. Joris De-
langhe Gentin yliopiston kliinisen kemian osastolta 
näytti kuvia toimivista suomalaisista ohjeista (joissa 
virtsa- ja sukuelimet oli piirretty) ja totesi, että näitä 
lähes pornografi sia kuvia ei voi kaikkialla käyttää.

Molekyylibiologisten tutkimusten preanalytii-
kasta kertoi Vladimir Palicka Kaarlen yliopistosta 
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Tsekeistä (Institute for Clinical 
Biochemistry & Diagnostics, 
Charles University Hospital Hra-
dec Králové, Czech Republic). 
Molekyylibiologisten tutkimus-
ten preanalyytiikan haasteena 
on menetelmien ja näytteiden 
moninaisuus. Näytteenottotilan-
teessa on otettava huomioon 
eet tiset kysymykset ja potilaalta 
tulee saada asiaan perehtynees-
ti annettu suostumus (informed 
consent). Esityksessä Vladimir 
Pa licka antoi käytännön ohjeita  
erilaisten näytteiden käsittelyyn  
ja säilytykseen, esimerkiksi koko-
verinäytteen käsittelyssä EDTA 
on sopiva antikoagulantti (ei he-
pariini) ja plasma soveltuu pa remmin kuin seerumi 
vapaan DNA:n tai RNA:n tutkimiseen. Histopato-
logisten tutkimusten pa raffi ininblokeista eristetyt 
nukleiinihapot pilkkoutuvat helposti ja Palicka 
suositteli eri kudospalasia patologisiin ja molekyy-
libiologisiin tutkimuksiin. Kaikissa tutkimuksissa on 
otettava huomioon kontaminaatioriski. Prenataali-
näytteistä on poistettava kontaminoivat äidin solut. 
Mikrobigenomien esiintyminen ihmisissä saattaa 
hankaloittaa tuloksien tulkintaa.

Kongressihotelli Hotel Westin Zagreb.

Bioanalyytikkokoulutuksen puolestapuhujana 
toivon, että preanalytiikka Suomessa on hyvissä 
käsissä.

Esityksiin voi perehtyä tarkemmin verkossa http://
www.preanalytical-phase.org/programme

Ulla Penttinen, FL
Bioanalytiikan yliopettaja, 
Yrkeshögskolan Novia
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Syyskoulutuspäivät 2013

Vuoden 2013 syyskoulutuspäivät 
järjestetään Helsingissä, yhdessä  
Sairaalakemistit ry:n kanssa, 31.10.–
1.11.2013 Helsinki Congress Paa-
sitornissa. Luvassa on esityksiä klii-
nisten laboratorioiden hallinnosta 
ja organisaatiomalleista muuttu-
vassa terveydenhuollossa, virtsatie-
infektioiden uudistuvasta analytii-
kas ta sekä huumeanalytiikasta. Tar-
kempaa  tietoa ja alustava ohjelma 
kou  lutuspäivistä on toisaalla tässä 
Kliin lab -lehdissä sekä SKKY:n ko-
tisivuilla (www.skky.fi ). Samassa yh-
teydessä järjestetään SKKY:n sään-
tömääräinen syyskokous.

Apurahat

SKKY myöntää matka-apurahoja 
kokouksiin ja koulutuspäiville osal-
listumista varten. SKKY myöntää 
apurahoja myös kliinisen kemian 
ja laboratoriolääketieteen tutkimus-
työhön ja jäsenistön oman ammatti-
taidon ylläpitoon ja kehittämiseen. 
Apurahan saaminen edellyttää täy-
sipäiväistä työskentelyä ja tulosten 
raportointia johtokunnalle. Vapaa-
muotoiset SKKY:n johtokunnalle 
osoitetut hakemukset, joissa on 
esitetty hanke ja kuluerittely, lähe-
tetään sihteerille.

Olethan muistanut 
maksaa tämän vuoden 
jäsenmaksun!

SKKY:n jäsenmaksu henkilöjäseniltä 
vuodelle 2013 on 30 euroa. Jäsen-
maksun eräpäivä oli maaliskuun 

lopussa (jäsenkirje 1/2013). Mikäli 
maksusi on vielä suorittamatta, mak-
sathan sen ensi tilassa tilille Dans-
ke Bank FI77 8000 1801 2731 79. 
Maksusta tulee käydä ilmi viitenu-
mero tai nimi, jotta maksu saadaan 
kohdistettua oikealle henkilölle!

Osoitteenmuutokset 
ja eläkkeelle jäämiset

Muistathan ilmoittaa sihteerille mi-
käli nimesi/osoitteesi muuttuu tai 
jäät eläkkeelle (eläkkeellä olevat 
ovat vapautettuja jäsenmaksusta). 
Näin varmistat myös jäsenkirjeiden 
ja Kliinlab -lehden tulemisen oike-
aan osoitteeseen.

Lämmintä loppukesää ja 
alkavaa syksyä toivotellen,

sihteeri Petra Anttila
s-posti petra.anttila@epshp.fi 
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Ohjelma

Torstai 31.10.2013

9.00 - 9.30 Ilmoittautuminen ja kahvi

9.30 - 17.00 LABORATORIOIDEN UUDISTUVAT ORGANISAATIOT

9.30 - 9.45 Avaus: Veli Kairisto ja Eeva-Liisa Paattiniemi
9.45 - 10.30 Heikki Aaltonen: Eurooppalainen integraatio laboratoriopalveluissa
10.30 - 11.00 Rauno Luttinen: Laboratorioliikelaitoksen perustaminen
11.00 - 11.30 Paula Grönroos: Muuttuvat tilat, muuttuva rakenne, muuttuuko organisaatio?
11.30 - 12.00 Kari Punnonen: Viisi vuotta liikelaitosta
 
12.00 - 13.15 Lounas ja näyttely

13.15 - 14.00 Ari Miettinen: Laboratoriopalvelujen toteutus kunnallisessa osakeyhtiössä 
14.00 - 14.45 Näkökulma keskussairaalalaboratoriosta (luennoitsija avoin)

14.45 - 15.15 Kahvi ja näyttely

15.15 - 16.00 Jarkko Ihalainen: Yksityisen kansallisen keskuslaboratorion kilpailuvaltit
16.00 - 16.45 Piia Aarnisalo: Huslabin tulevaisuuden organisaatio

17.00 - 17.45 Sairaalakemistit ry:n sääntömääräinen syyskokous
18.30 - Iltatilaisuus Helsinki Congress Paasitorni

SKKY:n ja Sairaalakemistit ry:n 

31.10.-1.11.2013 Helsinki Congress Paasitorni
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syyskoulutuspäivät

Perjantai 1.11.2013

8.00 - 8.30 SKKY ry:n sääntömääräinen syyskokous

8.30 - 9.00 Kahvi ja näyttely

9.00 - 11.00 HUUMEANALYTIIKKA

9.00 - 9.30  Jari Pynnönen, rikoskomisario, Helsingin poliisin huumausaineyksikkö: Mitä kadulla liikkuu? 
9.30 - 10.00 Huumeseulontatestit kliinikon näkökulmasta (luennoitsija avoin)
10.00 - 10.30 Antti Leinonen: Huumetestauksen tekniikkaa
10.30 - 11.00 Ilkka Ojanperä: Ajankohtaista huumeanalytiikasta

11.00 - 12.15 Lounas ja näyttely

12.15 - 15.00 VIRTSATIEINFEKTIOIDEN DIAGNOSTIIKKA

12.15 - 12.45 Maarit Wuorela: Kliinikon odotukset virtsatieinfektioiden laboratoriotutkimuksilta 
12.45 - 13.15 Timo Kouri: Laboratorion rooli virtsatieinfektiodiagnostiikassa

13.15 - 13.45 Kahvi ja näyttely

13.45 - 14.15 E-L Paattiniemi: Virtsatieinfektioiden laboratorioanalytiikka uudistuu
14.15 - 14.45 Antti Nissinen: U-Bakt-Vi? 

14.45 - 15.00 Koulutuspäivät päättyvät

Sitovat ilmoittautumiset 14.10.2013 mennessä s-postilla osoitteeseen petra.anttila@epshp.fi . 
Myöhemmin ilmoittautuneilta peritään osallistumismaksu 1.5-kertaisena. Kerro erikoisruokavaliotoivomukset 
ilmoittautumisen yhteydessä. Ilmoita myös mikäli haluat osallistua iltatilaisuuteen.

Osallistumismaksut 
160 €/päivä tai 280 €/molemmat päivät. Koulutettavat/eläkeläiset/työttömät: 180 €/molemmat päivät. 
Osallistumismaksu sisältää kokouslounaat ja kahvit sekä illallisen (muista mainita illalliselle osallistuminen 
ilmoittautumisen yhteydessä). Osallistumismaksu maksetaan ilmoittautumisen yhteydessä 14.10.2013 mennessä 
SKKY:n tilille Danske Bank  FI77 8000 1801 2731 79. Maksusta tulee käydä ilmi osallistujan nimi!

Majoitus
Jokainen varaa majoituksensa itse. Koulutuspäiviä varten varattu huonekiintiö Scandic Paasi hotellista 
(Paasivuorenkatu 5, 00530 Helsinki) on voimassa 16.10.2013 asti. Huonehinnat ovat 135 €/1hh/yö ja 
145 €/2hh/yö. Varaus tapahtuu suoraan hotellista: puh 09 2311700 tai paasi@scandichotels.com, 
varaustunnus SUO311013_001.
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Kongressikalenteri

Koulutus- ja kongressikalenterin yl-
lä   pidosta vastaa emeritusprofesso-
ri Ilk ka Penttilä. Tiedot uusista tai 
puut tuvista kliinisen kemian alaan 
liittyvistä ja sivuavista kongresseis-
ta ja koulutustilaisuuksista ovat ter-
vetulleita E-mail osoitteeseen ilkka.
penttila@pp.sonera.net tai telefak-
siin (017)2884488.  * = uusi tieto tai 
muutos edelliseen numeroon nähden.  
Kongressitiedossa on yleensä myös 
maininta, jos ryhmämatka on järjestet-
ty. Kalenterin alussa ovat tärkeimmät 
vahvistetut Pohjoismaiset ja kansain-
väliset kliinisen kemian alan kongres-
sit. Kalenteri kokonaisuudessaan on  
luettavissa elektronisessa muodos sa 
SKKY:n kotisivulta www.skky.fi /Ajan-
kohtaista tai SKKY:n linkistä Kongressi-
kalenteri. Tämä kalenteri on päivitetty 
01.07.2013.

Congress calendar

The contents of the calendar for con-
gresses and meetings in the fi eld of 
clinical chemistry and the related 
disciplines are collected by profes-
sor Ilkka Penttila, MD, PhD (ilkka.
penttila@pp.sonera.net). I kindly ask 
for information about new meetings 
and congresses which are not present 
in the calendar. The calendar is read-
able in the Finnish Journal Kliin.Lab/
www.skky.fi /Kongressikalenteri as the 
www-document.
The fi rst congresses on the list are the 
future International and Nordic Con-
gresses of Clinical Chemistry/Clinical 
Biochemistry.
Updated on 2013-07-01. *sign means 
new or changed information.

22.6. – 27.6. 2014*
Wordlab 2014: 22nd International 
Congress of Clinical Chemistry and 
Laboratory Medicine, Istanbul Con-
vention & Exhibition Center, Istanbul, 
Turkey (Abstract deadline 15.2. 2014, 
18:30 CET).; www.istanbul2014.org

21.6.-25.6. 2015*
EuroMedLab 2015 - 21th IFCC-EF-
CC European Congress of Clinical 

Chemistry and Laboratory Medicine, 
Le Palais des Congrès, Paris, France 
(Poster abstract deadline 1.2.2015); 
www.sfbc.asso.fr/content/euromed-
lab-2015

2017 - Oct
WorldLab 2017 - 23rd International 
Congress of Clinical Chemistry and 
Laboratory Medicin, Durban, South 
Africa; www.ifcc.org

22.8.-24.8.*
Medi  -Pharm Expo 2013 - 13th Inter-
national Medical, Hospital & Pharma-
ceutical Exhibition, Ho Chi Minh, 
Vietnam; www.medipharmexpo.com/

23.8.-25.8.
2nd In Vitro Diagnostics Technology 
and Industry Development Summit 
(IVDS-2013),ShanghaiEverbright 
Convention and Exhibition Center, 
Shanghai, China; 
www.ivdexpo.com

28.8.-30.8.
The 11th Symposium of the Finnish 
Peptide Society (FIPS) and the Fin-
MedChem 2013 Symposium, Biome-
dicum, Helsinki, Finland; 
http://fi nmedchem.fi /

29.8.-3.9.*
35th Congress of the European Society 
for Clinical Nutrition and Metabolism 
(ESPEN), Leipzig, Germany; www.es-
pen.org/congress/leipzig-2013

31.8.-4.9.
European Society of Cardiology Con-
gress 2013, Amsterdam, The Nether-
lands; www.escardio.org/congresses/
esc-2013/Pages/welcome.aspx 

31.8.-5.9.
FIP 2013 - World Congress of Phar-
macy and Pharmaceutical Sciences, 
Dublin, Ireland; 
www.fi p.org/dublin2013/

2.9.-7.9.
B Cells From Bedside To Bench And 
Back Again, Polonia Castle, Pultusk, 
Poland; 
www.esf.org/index.php?id=9578

8.9.-12.9.
5th International Congress of Bio-
chemistry and Molecular Biology and 
14th Iranian Congress of Biochemistry, 
Teheran, Iran; 
E-mail: salami.si@gmail.com

9.9.-10.9.*
Equalis användarmöte: Endokrinologi, 
Clarion Hotel Sign,  Stockholm, 
Sverige; www.equalis.se

9.9.-12.9.
The 36th ELC European Lipoprotein 
Club Meeting, Tutzing, Germany, (Ab-
stract deadline 6.5.2013); 
www.elc-tutzing.info

10.9.-13.9.
ICAAC 2013 on Microbiology, Den-
ver, CO, USA; 
www.eventsinamerica.com/

15.9.-20.9.
EMBO Worksop: Molecular mecha-
nisms of muscle growth and wasting 
in health and disease, Ascona, Swit-
zerland; www.musclewasting.ch/

15.9.-20.9.*
20th International Congress of Nutri-
tion, Madrid, Spain; 
www.icn2013.com/
 
17.9.-18.9.
Mass spectrometry in the clinical lab, 
best practices and current applica-
tions, St.Louis, MO, USA; 
www.aacc.org

19.9.-22.9.
ESPE 2013 – 9th Annual Joint Meeting 
of Pediatric Endocrinology, Milan, It-
aly; http://milan.aimit.se/registration/

21.9.-26.9.
EFNS 2013 - World Congress of Neu-
rology - with EFNS, Vienna, Austria; 
http://www2.kenes.com/wcn/Pages/
Home.aspx

23.9.-25.9.*
The IBMS Biomedical Science Con-
gress, Birmingham, UK; 
www.ibms.org/go/congress

23.9.-27.9.
EASD 2013 - European Association 
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for the Study of Diabetes, Barcelona, 
Spain; www.easd2013.com/

24.9.-27.9.
Itä-Suomen Lääketiede, Kuopion 
Musiikkikeskus, Kuopio, Finland; 
www.duodecim.fi /koulutus/

25.9.-28.9.
21st Meeting of the Balkan Clinical 
Laboratory Federation - 1st Montene-
grian Conference of Clinical Chem-
istry and Laboratory Medicine, Bud-
va, Montenegro; www.ifcc.org/me-
dia/207426/bclf2013%20First%20
annoucement.pdf

27.9.-1.10.
European Society for Medical Oncol-
ogy Congress 2013 (ESMO)
Amsterdam, The Netherlands; 
http://eccamsterdam2013.ecco-org.
eu/Welcome.aspx
 
1.10.-4.10.
WPC 2013, World Parkinson Con-
gress, Montreal, Canada; 
www.worldpdcongress.org/

2.10.-5.10.
EFIM 2013 - 12th Congress of the Euro-
pean Federation of Internal Medicine, 
Prague, Czech Republic; 
www.efi m.org/

3.10.-5.10.
Eurothrombosis 2013, Uppsala, Swe-
den; http://www-conference.slu.se/
eurothrombosis2013/

5.10.-9.10.
ECNP 2013 - 26th European College 
of Neuropsychopharmacology (ECNP) 
Congress, Barcelona, Spain; www.
ecnp.eu/Congress2013/ECNP%20
Congress.aspx

10.10.-11.10.
Laboratoriolääketiede ja näyttely 
2013, Marina Congress Center, Hel-
sinki, Finland; www.bioanalyytik-
koliitto.fi /koulutus/laboratoriolaake-
tiede_ja_nayttel/

12.10.-16.10.
UEGW – United European Gastro-
enterology Week, Berlin, Germany; 
www.ueg.eu/week/
 
14.10.-16.10.
Diabetes, Kirurgisk auditorium, Oslo 
Universitet, Oslo, Norge; 
E-mail kurs.oslo@legeforeningen.no

17.10.-18.10.
Endopäivät 2013, Biomedicum 1, 
Helsinki, Finland; www.terveysportti.
fi /endokrinologiyhdistys/

17.10.-18.10.
Equalis användarmöte: Patientnärä 
analyser, Scandic Infra City, Upplands 
Väsby, Stockholm, Sverige; 
www.equalis.se

18.10.-19.10.
36th ACBI Conference 2013, Dublin, 
Ireland; www.abc.org.uk/

19.10.-23.10.*
AACR-NCI-EORTC International Con-
ference on Molecular Targets and 
Can cer Therapeutics, Boston, MA, 
USA; www.aacr.org/home/scientists/
meetings--workshops/molecular-
targets-and-cancer-therapeutics.aspx

19.10.-20.10.*
The 13th EFLM Continuous Postgradu-
ate Course in Clinical Chemistry and 
Laboratory Medicine, Dubrovnik, 
Croatia; www.dubrovnik-course.org/

23.10.*
Equalis användarmöte: Molekulärdi-
agnostik; Uppsala, Sverige; 
www.equalis.se
 
23.10.-26.10.
10th Annual Congress of the German 
Joint Society for Clinical Chemistry 
and Laboratory Medicine; Dresden, 
Germany; www.dgkl2013.de/

27.10.-30.10.
APCCB 2013 - 13th Asian Pacifi c 
Congress of Clinical Biochemistry, 
Bali, Indonesia; www.apccb2013.org

27.10.-1.11.
ESMO - European Society for Medi-
cal Oncology, Amsterdam, The Neth-
erlands; http://eccamsterdam2013.
ecco-org.eu/Welcome.aspx

29.10.-1.11.
COLABIOCLI 2013, XXI Congreso 
Latinoamericano de Bioquímica Clin-
ic, Lima, Peru; www.ifcc.org

05.11.-6.11.
Arnold O. Beckman 30th Conference 
“Novel Biomarkers of Kidney Disease: 
False Dawn or New Horizon?”, Atlan-
ta, GA, USA; www.aacc.org

6.11.-7.11.
Equalis användarmöte: Molekylärdiag-

nostik, Uppsala, Sverige;
www.equalis.se

6.11.-8.11.
Turun Lääketiedepäivät, Sokos Hotel 
Caribia, Turku, Finland; 
www.turunlaaketiedepaivat.info/

13.11.*
Equalis användarmöte: Allmän klinisk 
kemi, Scandic Foresta, Lidingö, Sve-
rige; www.equalis.se

15.11.*
Vieritutkimuspäivä 2013, Helsinki, 
Finland; www.labquality.fi 

15.11.-18.11.*
RTTC2013 The 5th Shanghai Interna-
tional Forum of Regional and Targeting 
Therapies for Cancer, Shanghai Ever-
bright International Hotel, Shanghai, 
China; E-mail jinglin.xia@biotech-
instrument.org

16.11.-20.11.
The 14th conference IUBMB, Marra-
kech, Marocco; www.iubmb.org/

2.12.-6.12.*
Kurs i ”Statistik i kvalitets- och utveck-
lingarbete inom laboratoriemedicin”, 
Karolinska Universitetssjukhusets 
område, Solna, Stockholm, Sverige; 
E-mail anders.kallner@ki.se

5.12.-6.12.
Riksstämman 2013, Stockholm Wa-
terfront Congress Center, Stockholm, 
Sverige; www.sls.se/riksstamman/

5.12.8.12.*
Greece European Biomedical Labo-
ratory Science Conference Athens, 
Greece; www.ebsc2013.com/

7.12.-9.12.
2013 ASH 47th Annual Meeting and 
Exposition, Atlanta, GA, USA; 
http://hematology.org/Meetings/

8.12.-11.12.*
WFN 2013 - World Congress on Par-
kinson, Geneve, Switzerland; http://
www2.kenes.com/parkinson/Pages/
Home.aspx

8.1-10.1.
Lääkäripäivät 2014 Läkardagarna, 
Hel singin Messukeskus, Helsinki, 
Finland; www.duodecim.fi 

2014
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6.2.-7.2.
Laaduntarkkailupäivät 2014 Labqual-
ity Days, Helsingin Messukeskus, 
Helsinki, Finland; www.labquality.fi 

11.2.-13.2.
International Stroke Conference, San 
Diego, CA, USA;  
www.eurolink-tours.co.uk/
 
28.2.-4.3.*
AAAAI 2014 - American Academy of 
Allergy, Asthma & Immunology: 2014 
AAAAI Annual Meeting, San Diego, 
CA, USA; https://aaaai.confex.com/
aaaai/2014/cfp.cgi

2.3.-6.3.*
Pittcon 2014 Conference & Expo, 
Novel Application of Measurement 
Science & Instrumental Analysis, Chi-
cago,  ILL., USA: www.pittcon.org

17.3.-21.3.
The 12th International Congress on 
Obesity, Kuala Lumpur, Malaysia;
www.iaso.org/

28.3.-31.3.
ACC American Cardiology Congress 
2014, Washington, USA; www.eu-
rolink-tours.co.uk/Cardiology_con-
gress/

30.3.-2.4.
EMBT 2014, The 40th Annual Meeting 
of the European Group for Blood and 
Marrow Transplantation, Milano, Italy; 
www.eurolink-tours.co.uk/medical-
congresses/

11.4.-15.4.
EAU 2014 - 29th Annual Congress 
of European Association of Urology, 
Stockholm, Sweden; 
www.eaustockholm2014.org/

24.4.-27.4.*
CoPedia 2014 – World Congress on 
Controversies in Pediatrics, Prague, 
Czech Republic;  www.congressmed.
com/copedia/

26.4.-3.5.
AAN 2014 - 66th Annual Meeting of 
the American Academy of Neurology, 
Philadelphia, PA, USA; 
www.eurolink-tours.co.uk/Neuro-
logy_congress/

30.4.-3.5.*
World Congress on Endometriosis, Sao 
Paulo, Brazil, http://endometriosis.ca/
world-congress/wce2014/ 

1.5.-4.5.
World Congress on the Menopause, 
Gynaecology and Obstetrics, Cancun, 
Mexico; www.eurolink-tours.co.uk/
medical-congresses/

3.5.-7.5.*
ECE 2014, European Congress on End-
ccrinology, Wroclaw. Poland; 
www.ece2014.org/welcome.aspx 

4.5.-7.5.
WCC 2014, World Congress of Cardi-
ology, Melbourne Convention and Ex-
hibition Centre, Melbourne, Australia;
www.world-heart-federation.org/con-
gress-and-events/world-congress-of-
cardiology-scientifi c-sessions-2014/

7.5.-10.5.*
EBCOG 2014 - 23rd European Con-
gress of Obstetrics and Gynaecology, 
Glasgow, Scotland, UK; 
www.ebcog2014.org/

17.5.-20.5.
ASH 2014, ASH Annual Meeting and 
Exhibition, New York, USA; www.eu-
rolink-tours.co.uk/Hematology 

17.5.-21.5.
AUA 2014 Annual Urology Meeting, 
Orlando, FL, USA; 
www.aua2013.org/

30.5.-3.6.
ASCO 2014 – American Society of 
Clinical Oncology Annual Meeting, 
Chicago, ILL, USA; 
http://chicago2013.asco.org/

31.5.-2.6.
EAS 2014, 82nd European Atheroscle-
rosis Congress, Madrid, Spain; http://
www.eurolink-tours.co.uk/Cardio-
logy_congress/

31.5.-3.6.*
ERA – EDTA congress . 51st Congress 
of European Renal Association/Euro-
pean Dialysis and Transplant Associa-
tion, Amsterdam, The Netherlands; 
http://www.era-edta2014.org/
  
7.6.-11.6.
EAACI 2014 European Academy of 
Allercology and Clinical Immunology 
Congress, Copenhagen, Denmark; 
www.eaaci2014.com/

11.6.-14.6.
EULAR 2014 - Annual European Con-
gress of Rheumatology, Paris, France; 
www.eular.org/index

12.6.-15.6.
EHA 2014, Annual Congress of the 
European Hematology Association, 
Milano, Italy;  www.ehaweb.org  

13.6.-16.6.*
ISH / ESH 2014 - 25th Scientifi c Meet-
ing of the ISH (joint with ESH), Athens, 
Greece: www.eurolink-tours.co.uk/
Cardiology_cogress/

21.6.-24.6.
ICE-ENDO 2014, Chigaco, ILL., USA; 
www.endo-society.org/

22.6.–27.6.*
Wordlab 2014 -  22nd International 
Congress of Clinical Chemistry and 
Laboratory Medicine, Istanbul Con-
vention & Exhibition Center, Istanbul, 
Turkey (Abstract deadline 15.2.2014); 
www.istanbul2014.org

25.6.-28.6.
WGCI 2013 – World Congress on 
Gastrointestinal Cancer, Barcelona, 
Spain; http://worldgicancer.com/

26.6.-30.6.*
World Transplant Congress, San Fran-
cisco, CA, USA; www.wtc2014.org/

29.6.-3.7.
ESHRE 2014 - Annual Meeting of the 
European Society of Human Repro-
duction and Embryology, Munich, 
Germany; www.eshre.eu/ESHRE/ 

4.7.-7.7.
WCC 2014 World Cardiology Con-
gress, Melbourne, Australia; www.
eurolink-tours.co.uk/Cardiology_
congress/

20.7.-24.7.
AACC Annual Meeting 2014, Chica-
go, IL, USA; www.aacc.org/events/
meetings/

26.7.-31.7.*
WTC 2014 - World Transplant Con-
gress, San Francisco, CA, USA; www.
eurolink-tours.co.uk/Hematology_
congress/

30.8.-3.9.
European Society of Cardiology Con-
gress, Madrid, Spain; www.eurolink-
tours.co.uk/Cardiology_congress/

6.9.-9.9.
ICAAC 2014 on Microbiology, Wash-
ington, DC, USA; 
www.eventsinamerica.com/
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